
 

D.D.G. n.  386 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

REGIONE SICILIANA 

           ASSESSORATO DELLA AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
AREA 3 – PROGRAMMAZIONE E INNOVAZIONE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO   il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e   

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 3 febbraio 1993  n.29 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19; 

VISTA  l’art.7 della  legge regionale 15 maggio 2000, n 10; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 

n. 126; 

VISTO  l’art. 34 della Legge Regionale 15 maggio 2013 n. 9 con il quale è stato disposto che il patrimonio, le 

funzioni ed i compiti attribuiti al Dipartimento Regionale Azienda Regionale Foreste Demaniali sono stati 

trasferiti al Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTO  il D.P. Reg. 27/06/2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”, pubblicato nella GURS del 17/07/2019, n. 33; 

VISTO   l’art. 68 della Legge regionale 19 agosto 2014 n. 21 e s.m.i.; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 530/GAB dell’11/03/2021 con il quale è stato adottato il Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023;  

VISTA   la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n 1 “Legge di Stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA   la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-

2026”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “ Bilancio di Previsione della Regione 

Siciliana 2024-2026. decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, bilancio finanziario 

gestionale, perimetro sanitario e piano degli indicatori; 

VISTO  il D.D.G n. 834 del 09 giugno 2022 con il quale all’Ing. Sergio Alessandro è stato conferito con decorrenza 

dal 16 giugno 2022, l’incarico di dirigente  dell’Area 3 – Programmazione e Innovazione, del Dipartimento 

Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTO   il Decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 recante “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali; 

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Agricoltura,  della Sovranità Alimentare e delle Foreste di n. 410778 del 

04/08/2023, con il quale (Allegato A), sono state assegnate le risorse alle Regioni per l’anno 2023, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 1, comma 664, della legge n. 145/2018;  

 

VISTO l’allegato A al citato Decreto n. 410778 del 04/08/2023, con il quale è stata assegnata alla Regione Sicilia, 

per l’annualità 2023, la somma € 167.792,00 (euro centosessantasettemilasettecentonovantadue00) per 

l’attuazione delle finalità  di cui all’art. 1 del sopracitato Decreto n. 410778/2023;  



VISTO  il Decreto del Ministro dell’Agricoltura,  della Sovranità Alimentare e delle Foreste n. 585107 del 

20/10/2023 con il quale viene impegnato e liquidato a favore della regione Sicilia per l’anno 2023, l’importo 

complessivo di € 167.792,00 (euro centosessantasettemilasettecentonovantadue00) per l’attuazione delle 

finalità  di cui all’art. 1 del sopracitato Decreto n. 410778/2023; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere, per l’esercizio finanziario 2024, all’accertamento complessivo 

dell’importo di 167.792,00 (euro centosessantasettemilasettecentonovantadue00), per il capo 20, sul 

capitolo di entrata 3482 “Assegnazioni varie dello Stato e di altri Enti per spese correnti da effettuare nel 

territorio della regione”. 
Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale dello 

Stato 

D E C R E T A 

Art. 1 Per l’esercizio finanziario 2024, per il capo 20 ed il capitolo 3482 “Assegnazioni varie dello Stato e di altri 

Enti per spese correnti da effettuare nel territorio della regione”, - codice siope E.2.01.01.01.001, in conto 

competenza anno 2024, è accertata la somma complessiva di € 167.792,00 (euro 

centosessantasettemilasettecentonovantadue00), quale contributo finanziario al fine di promuovere 

l’associazionismo fondierio tra i proprietari di terreni pubblici o privati e la valorizzazione della gestione associata 

delle piccole proprietà, delle proprietà collettive e degli usi civici delle popolazioni, in base ai criteri e alle modalità 

definite definite con il Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle         

Foreste n. 410778 del 04/08/2023; 

 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e Territoriale e della 

Pesca Mediterranea per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021, previa pubblicazione sul sito 

internet del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 
agosto2014, n. 21 e s.m.i. 

 

Palermo, lì 20/02/2024 

     

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

        (Sergio Alessandro)    

                Firmato     

 

  

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                (Fulvio Bellomo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 



 


		2024-02-20T14:54:54+0100
	FULVIO BELLOMO




